

Merete Andersen

Emne: VS: Biblioteksbruger-udtalelse vedr. lokaludvalg, brugerdemokrati og selvforvaltning

-----Oprindelig meddelelse-----

Fra: A. B. Andersen [mailto:asgerand@post9.tele.dk]

Sendt: 5. september 2005 01:38

Til: A. B. Andersen (tdc)

Cc: Kaja Pedersen; Eva Kock Nielsen

Emne: Biblioteksbruger-udtalelse vedr. lokaludvalg, brugerdemokrati og selvforvaltning

Til

Udvalget for Demokrati og Serviceudvikling (Skriftligt foretræde til udvalgets møde 5. september 2005 fremsendt i "blinde kopier")

RESUME:

Brugerrådene ved Københavns Kommunes biblioteker modsætter sig, at forslagene vedrørende lokaludvalg og brugerdemokrati og selvforvaltning eventuelt skulle komme til at føre til en svækkelse af den direkte repræsentation, som Biblioteks-brugerrådene traditionelt har i form af en særlig fælles repræsentant i forhold til Borgerrepræsentationens Kultur- og Fritidsudvalg.

SAGSBESKRIVELSE

Fællesrepræsentationen for Brugerrådene ved Københavns Kommunes biblioteker blev i begyndelsen af juni af Sekretariatet i Kultur- og Fritidsforvaltningen på en noget hovedkuls måde (og kort før feriestart) bedt om inden udløbet af samme måned at give vores "mening til kende og bidrage til høringen om lokaludvalg og brugerdemokrati og mere selvforvaltning".

Af mange grunde lykkedes det os ikke at opfylde dette ønske fra forvaltningen, og i en senere mail den 2. juli fra "Bibliotekerne Fælles Service" i Kultur- og Fritidsforvaltningen fik vi det indtryk, at der var mulighed for en forlængelse af svarfristen til 1. september. Denne vor opfattelse af situationen meddelte vi i mail af 25. juli til "Bibliotekerne Fælles Service", idet vi samtidig annoncerede at ville komme med vores tilkendegivelse inden udgangen af august.

Der blev ved samme lejlighed skitseret hovedlinierne til en principiel holdning, som også var præsenteret for Brugerrådsrepræsentanter ved Københavns Kommunes Biblioteker.

Tirsdag den 30. august 2005 forelå så den formelle tilkendegivelse fra Brugerrådene ved Københavns Kommunes biblioteker, idet den fremsendtes til såvel "Bibliotekerne Fælles Service" som Kultur- og Fritidsforvaltningen, Sekretariatet.

Da vi ikke ud af den offentliggjorte dagsorden for "Udvalget for Demokrati og Serviceudvikling's" møde i dag mandag den 5. september kan se, at denne tilkendegivelse er fremsendt med dagsordenen tillader vi os derfor herved at orientere om den, jf. nedenfor.

Det skal i samme forbindelse fremhæves, at vi hæfter os ved, at Økonomiforvaltningen i sit "Høringsnotat", der er bilagt dagsordenen til dagens møde i Udvalget for Demokrati og Serviceudvikling, skriver, at "ØKF har i kommissoriet indskærpet at lokaludvalgets kompetencer ikke overlapper med allerede etablerede brugerråd og brugergrupper."

UDTALELSE:

"Brugerrådene ved Københavns Kommunes biblioteker i forhold til Borgerrepræsentationens Kultur- og Fritidsudvalg kan ikke gå med til en svækkelse af den direkte repræsentation, som Brugerrådene traditionelt har i form af en fælles repræsentant i forhold til Borgerrepræsentationens Kultur- og Fritidsudvalg - en ordning som fungerer i kraft af en særlig vedtagelse i Borgerepræsentationen.

Vi mener, at vi må kunne sammenlignes med Ældrerådene. Disse fik af formanden for Udvalget for Demokrati

13-09-2005

og Service, Winnie Berndtson, på mødet i Vega i juni stillet i udsigt, at deres særlige repræsentation i forhold til Borgerrepræsentationen kunne opretholdes.

Vi vil stærkt fraråde, at en eventuel etablering af såkaldte "Lokalråd" kommer til at betyde, at det på biblioteksområdet bliver skudt et ekstra "rockwool-lag" ind mellem bibliotekernes brugerråd og politikerne i Borgerrepræsentationens Kultur- og Fritidsudvalg.

Vi finder det uheldigt, hvis processen frem mod lokaludvalg, brugerdemokrati og mere selvforvaltning på biblioteksområdet skulle komme til at betyde, at det af Borgerrepræsentationen i sin tid etablerede grundlag for biblioteksbrugerrådernes direkte kontakt og repræsentation ved Kultur- og Fritidsudvalgets behandling af dagsordenspunkter med bibliotekssager, skulle ophøre.

Det skal dog også samtidig nævnes, at de lokale biblioteksbrugerråd - uanset at vi som nævnt kræver den direkte repræsentation i forhold til KFU opretholdt - gerne sideløbende stiller sig positivt over for deltagelse i de påtænkte "lokaludvalg".

Med venlig hilsen
5. september 2005

Asger Bo Andersen
Fælles repræsentant for Brugerrådene ved Københavns Kommunes biblioteker i forhold til
Borgerrepræsentationens Kultur- og Fritidsudvalg

c.c.:
Eva Kock Nielsen,
Kultur- og Fritidsforvaltningen,
Bibliotekerne Fælles Service.
samt
Kaja Pedersen
Kultur- og Fritidsforvaltningen
Sekretariatet